
АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

         20.10. 2017                           г. Моршанск                             № 787 

    
О проведении комплексной межведомственной профилактической  
операции «Сохраним семью для ребенка». 
  

В целях повышения эффективности работы по профилактике 

социального сиротства на территории района, обеспечению социально-

педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, руководствуясь  ст. 11 Федерального закона 

от 24.06.1999 года №120 – ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением 

администрации района   от 09.11.2016 № 703 «О внесении  изменений в 

приложение к постановлению администрации района от 20.12.2013 № 1414 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в 

Моршанском районе на 2014-2020 годы»,  администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Провести на территории района в период с 01.11.2017 по 30.11.2017 г. 

комплексную межведомственную профилактическую операцию «Сохраним 

семью для ребенка» 

2.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 

комплексной  межведомственной профилактической операции «Сохраним 

семью для ребенка»» согласно приложению 1.  

3.Утвердить положение по проведению  конкурса социальных педагогов  

«Окружаем заботой и добротой»    согласно приложению №2. 

4. Отделу образования администрации района (Кулюкина) обеспечить 

участие педагогических работников и обучающихся в  мероприятиях 

комплексной межведомственной профилактической операции «Сохраним 

семью для ребенка». 

5.Отделу культуры, массового спорта и архивной работы (Дубень) 

обеспечить участие работников культуры и несовершеннолетних в 

мероприятиях комплексной межведомственной  профилактической операции 

«Сохраним семью для ребенка». 

6. Муниципальному бюджетному учреждению культуры 

«Межпоселенческая центральная библиотека Моршанского района» 

(Сучкова)  обеспечить участие библиотечных работников в  мероприятиях 

комплексной межведомственной профилактической операции «Сохраним 

семью для ребенка». 

7. Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Районный 

центр культурно – досуговой деятельности Моршанского района» 

(Подопросветова) обеспечить участие работников культуры в  мероприятиях 



комплексной межведомственной профилактической операции «Сохраним 

семью для ребенка». 

8. Рекомендовать Тамбовскому областному государственному 

бюджетному учреждению здравоохранения «Моршанская центральная 

районная больница» (Милованов), Тамбовскому областному 

государственному бюджетному учреждению социального обслуживания 

населения (Баулина), Межрайонному отделу Министерства внутренних дел  

России «Моршанский» (Дударев), принять участие в мероприятиях 

комплексной межведомственной профилактической операции «Сохраним 

семью для ребенка». 

9. Рекомендовать главам сельсоветов  обеспечить участие комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрациях 

сельсоветов в мероприятиях комплексной межведомственной 

профилактической операции «Сохраним семью для ребенка». 

10.Утвердить смету расходов на проведение комплексной 

межведомственной профилактической операции  «Сохраним семью для 

ребенка» согласно приложению №3. 

11.Финансовому отделу администрации района (Метальникова) 

профинансировать настоящее постановление через администрацию района, 

по разделу  10 «Социальная политика», подразделу 04 «Охрана семьи и 

детства», целевой статье 0150188740 «Проведение мероприятий для 

подростков», виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд». 

12. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Городкова) разместить (опубликовать) настоящее постановление в сетевом 

издании «ТОП 68 Тамбовский областной портал», расположенном в сети 

Интернет (www.top 68.ru). 

13.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района Н.В. Шохина. 

 

 

 

 

 

Глава администрации района                                            П.М. Фетискин  

 

 

 

 

 

 

И.В. Синегубова 

4-40-64 

 

http://www.top/


ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации района  

                                                                          от    20.10.2017                 № 787 

 

П Л А Н    М Е Р О П Р И Я Т И Й  
по подготовке и проведению межведомственной профилактической операции  

«Сохраним семью для ребенка» 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Дата и место 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 

1 Рейд по выявлению 

семей, находящихся в 

социально опасном 

положении, а также по 

проверке условий 

проживания 

несовершеннолетних в 

семьях, состоящих на 

учете в органах 

внутренних дел 

Согласно плану 

работы  КДН и ЗП 

при администрации 

Моршанского 

района, 

утверждѐнному 

21.12.2016 г. 

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав , 

отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан, 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

Внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию), КДН 

и ЗП при 

администрациях 

сельсоветов (по 

согласованию), 

ТОГБУЗ  

«Моршанская 

центральная 

районная больница» 

(по согласованию) 

2 Рейды по проверке 

исполнения 

законодательства 

Тамбовской области об 

Согласно плану 

работы  КДН и ЗП 

при администрации 

Моршанского 

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 



ограничении 

пребывания 

несовершеннолетних в 

общественных местах 

без сопровождения 

законных 

представителей в 

вечернее и ночное время 

суток 

района, 

утверждѐнному 

21.12.2016 г. 

несовершеннолетних 

и защите их прав, 

отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан, 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

Внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию) 

3 Детская общественная 

приемная  

07.11.2017 г. 
 

Администрация 

Крюковского 

сельсовета (по 

согласованию) 

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних

, комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав при 

администрации 

Крюковского 

сельсовета (по 

согласованию), 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг 

для населения г. 

Моршанска и 

Моршанского района 

(по согласованию), 

ТОГКУ «Центр 

занятости населения 

г. Моршнска и 

Моршанского 

района» (по 



согласованию)  

4 Рейды «родительского 

патруля» 

По отдельным 

планам 

образовательных 

учреждений района 

Отдел образования, 

учреждения 

образования, 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав при 

администрациях 

сельсоветов (по 

согласованию) 

5 Рейдовые мероприятия 

по проверке подростков 

и семей,  семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении, состоящих 

на профилактическом 

учете в органах системы 

профилактики 

Согласно плану 

работы  КДН и ЗП 

при администрации 

Моршанского 

района, 

утверждѐнному 

21.12.2016 г. 

отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних

, 

межмуниципальный 

отдел Министерства 

Внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Моршанский» (по 

согласованию), 

отдел по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан 

6 Проведение 

благотворительной 

акции «Подари детям 

Новый год»  по 

безвозмездному сбору у 

населения  подарков   с 

последующей их 

раздачей детям из семей, 

находящихся в 

социально-опасном 

положении  

В период проведения 

операции 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав при 

администрации 

района, 

ТОГБУ СОН «Центр 

социальных услуг 

для населения  

г.Моршанска и 

Моршанского района 

(по согласованию),  

Центр по 

профилактике 



социального 

сиротства , 

созданный на базе 

ТОГБОУ 

«Моршанская 

школа-интернат»  

(по согласованию) 

7 Проведение районного 

конкурса социальных 

педагогов «Окружаем 

заботой и добротой»  

с 01.11.2017по 

30.11.2017г. 

Отдел по 

организации 

деятельности КДН и 

ЗП администрации 

района, Отдел 

образования  

администрации 

района, 

8 Литературно-

музыкальная гостиная 

«Мама – слово дорогое» 

24.11.2017г. МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

9 Литературно-

музыкальные 

композиции 

«Неиссякаемый 

источник теплоты» 

24.11.2017г. Ивенский, 

Лѐвинский, 

Алкужинский 

филиалы 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

10 «Мама – жизни моей 

начало» 

24.11.2017г. 
 

Алексеевский, 

Базевский, 

Новотомниковский, 

Ст-Томниковский, 

Серповской филиалы 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

11 Музыкально-

поэтическая композиция 

«Быть матерью - 

завидней доли нет» 

 

24.11.2017г. Детский филиал 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 



12 Поле чудес 

«Светлым именем твоим 

я назову» 

24.11.2017г. Карельский филиал  

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

13 Поэтические этюды 

«Главное слово на 

любом языке» 

24.11.2017г. 

М-Моршевский 

филиал МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

 

14 «Свет, идущий от 

материнской любви» 

 24.11.2017г. К-Борковский отдел 

МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

15 «Одна ты такая» 24.11.2017 г. Пеньковский отдел 

Серповского 

филиала МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная 

библиотека» 

(по согласованию) 

16 Концертные программы 

«Мы славим женщину, 

чье имя – мать!» 

«Сердце матери – 

источник доброты» 

 

26.11.2017г. Алгасовский  филиал  

ДК пос. 

Центральный 

МБУК «Районный 

центр культурно – 

досуговой 

деятельности 

Моршанского района 

(по согласованию) 

17 Праздничная программа 

«С нежностью о маме»  

26.11.2017 г. ДК пос. 

Молодежный МБУК 

«Районный центр 

культурно – 

досуговой 

деятельности 

Моршанского района 

(по согласованию) 

18 Развлекательная 

программа «Ты для нас 

словно лучик солнца» 

26.11.2017 г. Карельский филиал 

МБУК «Районный 

центр культурно – 



 досуговой 

деятельности 

Моршанского района 

(по согласованию) 

19 Литературно-

музыкальный вечер 

«Самая прекрасная из 

женщин» 

26.11.2017г.  Серповской 

филиал МБУК 

«Районный центр 

культурно – 

досуговой 

деятельности 

Моршанского района 

(по согласованию) 

20 Районный семинар на 

тему:«Семья, 

материнство и детство». 

28.11. 2017г. Отдел по 

организации  

деятельности  

Комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации 

района, Центр 

социального 

сиротства, 

созданный на базе 

ТОГБОУ 

«Моршанская 

школа-интернат» (по 

согласованию)  

21 Организация экскурсии  

в музейный комплекс  

«Усадьба Асеевых» 

Ноябрь 2017  отдел по 

организации 

деятельности КДН и 

ЗП администрации 

Моршанского 

района, отдел 

образования 

администрации 

района 

22 Мероприятие для 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом 

учете- посещение музея  

«Греха» в ТГУ 

им.Державина  и 

спектакля Тамбовского 

театра 

Ноябрь 2017 отдел по 

организации 

деятельности КДН и 

ЗП администрации 

Моршанского 

района, отдел 

образования 

администрации 

района 



23 Изготовление и 

распространение 

памяток для 

несовершеннолетних и 

их родителей с 

информацией о 

деятельности телефона 

доверия с единым 

общероссийским 

номером «8-800-20000-

122» 

 В период 

проведения операции 

отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

администрации 

района 

24 Освещение  

мероприятий  

межведомственной  

профилактической 

операции «Сохраним 

семью для ребенка» на 

официальном сайте 

администрации района в 

сети «Интернет» 

В период проведения 

операции 

Отдел по 

организации 

деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            

 

 
                                                                            
 

  

                                                                             

 

 

 

 

 



                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                  

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО 

                                                             постановлением администрации района 

                                                 от   20.10.2017              №  787 

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОМ КОНКУРСЕ 

социальных педагогов «Окружаем заботой и добротой»  

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения районного конкурса социальных педагогов «Окружаем заботой и 

добротой» (далее – Конкурс). 

1.2. Районный конкурс социальных педагогов проводится в соответствии 

с муниципальной программой «Развитие образования в Моршанском районе 

на 2014-2020 годы» подпрограммой «Профилактика правонарушений и 

безнадзорности несовершеннолетних в Моршанском районе на 2017-2020 

годы». 

1.3.Учредителем Конкурса является  администрация Моршанского 

района (далее – Учредитель). 

1.4.Организация Конкурса возлагается на отдел по организации 

деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации района. 

 

II. Цели и задачи Конкурса 

 

Цель: выявление  талантливых и высокопрофессиональных социальных 

педагогов в системе образования Моршанского района, а также современных 

социально-педагогических практик. 

Задачи Конкурса:  

-создавать  условия для самореализации педагогов, раскрытия их 

творческого потенциала и социально-педагогического мастерства; 

-повышать престиж и общественное признание  социальных педагогов,  

- внедрять  передовой опыт работы социальных педагогов. 

III. Участники Конкурса 

3.1.Участниками Конкурса являются все социальные педагоги, 

работающие в образовательных учреждениях Моршанского района. 

3.2.Возраст участников Конкурса не ограничивается. 

3.3.Основанием для участия в Конкурсе является постоянное место работы 

конкурсанта в образовательном учреждении. 



IV. Этапы проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: 

1 этап –заочный (13 ноября – 17 ноября) 

Цель первого этапа – оценка методической подготовки участников Конкурса. 

2 этап – очный - финал (28 ноября) 

Цель второго этапа – оценка умения обобщить и представить свой опыт, 

уровня профессионального мастерства, определение победителей Конкурса.  

V. Организационный комитет Конкурса 

 

Для организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), в состав которого входят специалисты в 

области социальной педагогики и методики социальной работы, специалисты 

отдела образования администрации Моршанского района, представители 

педагогического сообщества. Состав оргкомитета утверждается начальником 

отдела по организации деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Моршанского района. 

Оргкомитет осуществляет следующие направления деятельности: 

- организует работу по информационному сопровождению Конкурса; 

- определяет перечень и содержание конкурсных мероприятий; 

- оценивает качество представленных материалов согласно установленным 

критериям; 

- разрабатывает критерии оценивания визитной карточки и блиц турнира; 

- составляет рейтинг участников и осуществляет отбор участников – 

победителей. 

 

VI. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 

6.1. Конкурсантам до 10 ноября 2017 года необходимо представить в 

адрес Оргкомитета Конкурса заявку на участие (приложение 1). 

6.2. 1 этап – заочный (13 ноября – 17 ноября). Конкурсанты 

представляют разработку открытого мероприятия по теме «Окружаем 

заботой и добротой», проведенного  на уровне своей образовательной 

организации с приложением видео и фото материалов. Форма мероприятия 

определяется конкурсантом. Оргкомитет оценивает мероприятие в 

соответствии с заявленными критериями (приложение 2). 

6.3. Подведение итогов и ознакомление конкурсантов с результатами –

 27 ноября. По итогам 1 этапа, оргкомитет определяет  участников 2 этапа – 

финала Конкурса. Баллы учитываются при подведении итогов 2-го этапа.  

6.4. 2 этап - очный - финал (28 ноября). 

В финале оценивается уровень профессионального мастерства социального 

педагога и включает следующие конкурсные задания: 

http://pandia.ru/text/category/25_marta/


- визитная карточка (5 минут) - самопрезентация, достижения, 

представления опыта работы в любой очной форме; 

- блиц-турнир (ответы на социально-педагогические вопросы и 

практические мини-задания - 20 минут). 

 

VII. Награждение 

7.1.При суммировании баллов за 1 и 2 этапы составляется рейтинг и 

определяется победитель конкурса и призеры. 

7.2.Победители районного конкурса награждаются грамотами и 

призами. 

7.3. Итоги Конкурса публикуются в средствах массовой информации и 

доводятся до сведения руководителей образовательных учреждений. 

 

VIII. Финансирование 

 

Награждение участников осуществляется за счет Учредителя Конкурса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             

 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

                  

                                                                                 УТВЕРЖДЕНА 

                                                             постановлением администрации района 

                                                 от     20.10.2017            №  787 

 

 

Смета расходов 

на проведение операции «Сохраним семью для ребенка»  

 

 

1.Приобретение билетов на спектакль                                           3 000 руб. 

2.Изготовление и распространение памяток для несовершеннолетних и 

их родителей с информацией о деятельности телефона доверия с единым 

общероссийским номером «8-800-20000-122»                              4 000 руб.          

3.Организация и проведение районного конкурса социальных педагогов  

«Окружаем заботой и добротой» 

-приобретение грамот                                                                      60 руб 

-приобретение подарков                                                                  3940 руб 

 

Итого:  11 000 (одиннадцать тысяч ) рублей. 

 

 

 

 

 


